
Thuyết minh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 

Đầu tư hạ tầng: Cụm công nghiệp Xuân Hưng - huyện Xuân Lộc. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CÔNG TY TNHH MTV BẢO KIẾN 

P. Bửu Long, Tp. Biên Hòa 
1 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I: ............................................................................................................. 3 

SỰ CẦN THIẾT PHẢI ĐẦU TƯ .......................................................................... 3 

I. LÝ DO VÀ SỰ CẦN THIẾT LẬP QUY HOẠCH CHI TIẾT: .......................................... 3 
[...]
các trụ PCCC dọc theo các tuyến đường nội bộ và tại các điểm có nguy cơ xảy ra hỏa 

hoạn (khu nhà văn phòng, nhà nghỉ công nhân,  kho kín, xưởng sửa chữa… Khoảng cách 

giữa các trụ chữa cháy phụ thuộc vào địa hình và đặc trưng công trình nhưng không vượt 

quá 150m. áp lực tự do trong mạng lưới cấp nước chữa cháy áp lực thấp không được nhỏ 

hơn 10 m tính từ mặt đất và chiều dài ống vòi rồng dẫn nước chữa cháy không quá 150 

m. 

-  Các tòa nhà dịch vụ, điều hành, nhà kho... được lắp đặt hệ thống chữa cháy tự động 

bao gồm hệ thống báo động, hộp cứu hỏa và hệ thống vòi nước cứu hỏa ở ngoài. Hộp cứu 

hỏa và bình cứu hỏa sẽ được bố trí trong tất cả các tòa nhà và khu vực công cộng khác. hệ 

thống phun tự động được cấp nước từ nguồn nước sạch và bao gồm ít nhất các thiết bị 

sau: 

- Máy bơm và hệ thống điều khiển. 

- Khóa đường vào và van điều khiển. 

-   Đầu phun phù hợp. 

4. Nhu cầu dùng nước: 

-   Nước cấp cho sản xuất cụm công nghiệp: 45m³/ha.ng-đêm (Q1) 

-  Nước phục vụ các công trình công cộng(Q2) lấy bằng 10% Q1 

-  Nước tưới cây, rửa đường (Q3), lấy bằng 8% Q1 

-  Nước khu đầu mối hạ tầng (Q4), lấy bằng 8% Q1 

-  Nước rò rỉ, dự phòng lấy bằng 15%∑Q 

Bảng tính toán nhu cầu dùng nước: 

STT Nhu cầu sử dụng Tiêu chuẩn Diện tích 
Lưu lượng 

(m³/ngày.đêm) 

1 Nước sinh hoạt+ sản xuất (Q1) 45m³/ha.ng 9.28.ha 417.6 

2 
Nước khu điều hành+dịch 

vụ(Q2) 
10%Q1  41.8 

3 Nước khu đầu mối HTKT(Q3) 8%Q1  33.4 

4 Nước tưới cây-rửa đường(Q4) 8%Q1  33.4 

5 Nước hao hụt 15%∑Q  78.9 

 Tổng   605.1 

 Làm tròn   600.0 

- Nước chữa cháy: 10 l/giây/1đám cháy. Dự kiến số lượng đám cháy xảy ra cùng lúc là 

3, lượng nước dự trữ trong 3giờ liên tục. Qcc = 3 x 10 x 3.0 x 3.6 = 324 m³. 



Thuyết minh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 

Đầu tư hạ tầng: Cụm công nghiệp Xuân Hưng - huyện Xuân Lộc. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CÔNG TY TNHH MTV BẢO KIẾN 

P. Bửu Long, Tp. Biên Hòa 
48 

 

5. Giải pháp quy hoạch cấp nước 

Tính toán thủy lực ống: 

Tính toán thủy lực mạng lưới cấp nước bằng phần mềm EPANET 2.0. Trong mô 

phỏng mạng lưới EPANET, để đơn giản lấy các thông số theo cao độ chuẩn san nền. 

Chiều dài đường ống đượcc xác định trực tiếp trên mặt bằng cấp nước và được làm tròn 

số liệu. Hệ số PATTERN phản ánh chế độ dùng nước của toàn khu mà không phản ánh 

chế độ dùng nước tại từng khu vực nhỏ. Do đó, lưu lượng tại các nút sẽ được phân theo 

các chế độ sử dụng khác nhau với từng hệ số PATTERN riêng cho từng yêu cầu sử dụng. 



Thuyết minh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 

Đầu tư hạ tầng: Cụm công nghiệp Xuân Hưng - huyện Xuân Lộc. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CÔNG TY TNHH MTV BẢO KIẾN 

P. Bửu Long, Tp. Biên Hòa 
49 

Từ sơ đồ bố trí mạng lưới và nhu cầu tiêu thụ tính ra đường kính, vận tốc và khả năng 

làm việc kinh tế của từng đoạn ống và của toàn mạng lưới. Kết quả tính toán thủy lực xác 

định được tiết diện ống cấp nước như sau: 

+ Ống chính     : D160. 

+ Ống nhánh   :  D110. 

Mạng lưới cấp nước:  

- Ống cấp nước được thiết kế theo nguyên tắc mạch vòng khép kín, áp lực tự do 

trong các tuyến ống chính phải lớn hơn 15m đảm bảo cột áp cấp nước an toàn đến tất cả 

các điểm dùng nước trong cụm công nghiệp. Ống sử dụng loại HDPE bố trí trên vỉa hè, 

tim ống cách chỉ giới xây dựng 1.0 mét. Độ sâu chôn ống trung bình 0.7 mét.  

- Tại các nút của mạng lưới bố trí van khoá để sửa chữa từng đoạn khi cần thiết. tại 

điểm cao nhất trên mạng lưới bố trí van xả khí và điểm thấp nhất mạng lưới đặt van xả 

cặn. 

6. Khái toán kinh phí: 

Stt Tên vật tư 
Đơn vị 

tính 

Khối  

lượng 

Đơn giá 

(đồng) 

Thànhtiền 

 (đồng) 

1 Ống HDPE Ø110 m 2.530 130.000 329.000.000 

2 Ống HDPE Ø160 m 560 270.000 151.000.000 

3 Trụ cứu hỏa cái 15 8.000.000 120.000.000 

4 
Chi phí phụ tùng = 30%  đường 

ống 
   144.000.000 

 Tổng cộng    744.000.000 

V. QUY HOẠCH HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC THẢI - VỆ SINH MÔI TRƯỜNG:  

1. Cơ sở thiết kế: 

Các tiêu chuẩn và quy phạm Việt Nam và tài liệu căn cứ được áp dụng để tính toán 

hệ thống thoát nước thải 

- QCXDVN 01:2008/BXD (Quy chuẩn XDVN quy hoạch xây dựng); 

- QCVN 07:2010/BXD – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia ‘’Các công trình hạ tầng kỹ 

thuật đô thị’’; 

- Tiêu chuẩn ngành: TCVN 7957 - 2008 (thoát nước mạng lưới đường ống bên ngoài 

công trình); 

- QCVN 14:2008/BTNMT-Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

- TCXDVN 51:2008–Thoát nước– Mạng lưới và công trình bên ngoài–Tiêu chuẩn 

thiết kế.” 

- Quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Xuân Hưng. 

2. Lưu lượng nước thải:  

+ Tiêu chuẩn thoát nước cho khu công nghiệp = 100%Qsh 

+ Thoát nước cho các khu  điều hành-dịch vụ:  10% Qsh 

+ Thoát nước cho khu đầu mối hạ tầng           :   5% Qsh. 

Bảng tính lưu lượng nước thải 



Thuyết minh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 

Đầu tư hạ tầng: Cụm công nghiệp Xuân Hưng - huyện Xuân Lộc. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CÔNG TY TNHH MTV BẢO KIẾN 

P. Bửu Long, Tp. Biên Hòa 
50 

TT Thành phần thải nước Quy mô Tiêu chuẩn 
K. lượng 

 m3/ng.đ 

1 
Nước thải của khu nhà máy xí 

nghiệp 
9.28 ha 45m3/ha-ngày 417.6 

2 Nước thải khu điều hành-dịch vụ  10% Qsh 41.8 

3 Nước thải khu đầu mối hạ tầng  8% Qsh 33.4 

 Tổng cộng   492.8 

              Làm tròn   500.0 

              Tổng lưu lượng nước thải của khu vực dự án là 500 m3/ng.đêm 

3. Giải pháp thiết kế quy hoạch hệ thống cống thoát nước thải: 

3.1. Mạng lưới  thu gom nước thải: 

- Xây dựng mạng lưới thu gom nước thải tách riêng với mạng lưới thoát nước mưa. 

Các nhà máy xí nghiệp phải xây các bể tự hoại để làm sạch sơ bộ trước khi thoát vào hệ 

thống cống chung. Đối với các nhà máy có hàm lượng chất phóng xạ, hàm lượng kim loại 

nặng cao cần phải xử lí cục bộ đến loại C của TCVN 5945 – 2005,  riêng đối với các cơ 

sở sản xuất mà chất thải xả ra có chứa chất phóng xạ thì phải xử lí hoàn toàn trước khi đổ 

vào cống chung của khu vực. 

Mạng lưới thoát nước thải dùng cống tròn BTCT đi dưới vỉa hè, đường kính cống tối 

thiểu là 300mm. Chiều sâu chôn ống tối thiểu là 0.70m tính từ mặt đất đến đỉnh cống và 

không quá 4,5m tính đến đáy cống. 

Hố ga: khoảng cách giữa các hố ga phụ thuộc vào đường kính cống nước thải: 20m 

đối với cống có đường kính 300mm và 40m đối với cống có đường kính từ 400mm tới 

600mm 

3.2. Trạm xử lý nước thải: 

Căn cứ hướng dốc địa hình và khả năng tập trung nước của toàn khu vực, trạm xử lý 

nước thải tập trung công suất 500m3/ngày-đêm dự kiến đặt tại khu đất hạ tầng kỹ thuật 

giáp ranh phía đông dự án. Nước thải sau khi thu gom và được xử lý đạt tiêu chuẩn quy 

định cho thoát ra nhánh thượng nguồn suối Suối Lạng, đây là 1 nhánh phụ lưu thượng 

nguồn của suối Gia Ui. 

3.3. Tiêu chuẩn nước thải: 

Nước thải bắt buộc phải được xử lý qua bể xử lý cục bộ của từng nhà máy trước khi 

dẫn ra cống chung. Chất lượng nước thải sau xử lý phải đảm bảo các chỉ tiêu kiểm soát ô 

nhiễm theo QCVN 14: 2008/BTNMT, QCVN 40: 2011/BTNMT – QCKTQG về nước 

thải công nghiệp và quyết định số 35/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh 

Đồng Nai về việc phân vùng môi trường tiếp nhận nước thải và khí thải công nghiệp trên 

địa bàn tỉnh.  

4. Khái toán kinh phí: 

ST

T 
Tên vật tư 

Khối 

lượng 

Đơn giá 

 

Thành tiền 

(1000 đồng) 

1 Cống BTCT D300 1.600m 270.000(đ/m) 432.000 

2 Cống BTCT D400 600m 450.000(đ/m) 270.000 



Thuyết minh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 

Đầu tư hạ tầng: Cụm công nghiệp Xuân Hưng - huyện Xuân Lộc. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CÔNG TY TNHH MTV BẢO KIẾN 

P. Bửu Long, Tp. Biên Hòa 
51 

3 Hố ga 80 1.500.000/cái 120.000 

4 Trạm XLNT 500 m3/ngày 01 trạm 7.000.000(đ/m3) 3.500.000 

Tổng cộng 4.322.000 

 
 

 

 



Thuyết minh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 

Đầu tư hạ tầng: Cụm công nghiệp Xuân Hưng - huyện Xuân Lộc. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CÔNG TY TNHH MTV BẢO KIẾN 

P. Bửu Long, Tp. Biên Hòa 
52 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải: 

 

 

Bể điều hòa 

Cống thoát nước mưa 

Bể gom 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí (Aerotank) 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bể chứa bùn 

Máy thổi khí 

DD Chlorine 

Song chắn rác thô 

Bể tự hoại 

Nước sạch sau xử lý 

Nước thải sinh hoạt 

Bùn 

Máy ép bùn 

Bùn tuần 

hoàn 

Nước tách bùn tuần hoàn 

Bùn 

Bể tách dầu mỡ 

Bùn thải 



Thuyết minh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 

Đầu tư hạ tầng: Cụm công nghiệp Xuân Hưng - huyện Xuân Lộc. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CÔNG TY TNHH MTV BẢO KIẾN 

P. Bửu Long, Tp. Biên Hòa 
53 

5. Rác thải vệ sinh môi trường: 

Rác thải và chất thải rắn công nghiệp phải được thu gom xử lý riêng và ký hợp đồng 

với công ty Dịch vụ môi trường đô thị thu gom hàng ngày đưa đi xử lý tại bãi xử lý tập 

trung theo quy hoạch chung của tỉnh Đồng Nai. 

- Tỷ lệ thu gom phải đạt 100% lượng chất thải rắn phát sinh đồng thời phải thực 

hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn phát sinh trước khi vận chuyển về bãi xử lý. 

VI. QUY HOẠCH HỆ THỐNG CẤP ĐIỆN – CHIẾU SÁNG: 

1. Các yêu cầu chung: 

Với đặc điểm và tầm quan trọng của khu quy hoạch cụm công nghiệp Xuân Hưng 

xã Xuân Hưng – huyện Xuân Lộc - tỉnh Đồng Nai, hệ thống cấp điện và chiếu sáng cần 

đảm bảo được các yêu cầu sau: 

Có tính thẩm mỹ, hài hòa, đảm bảo an toàn và đạt độ tin cậy cấp điện cao. 

Hiệu quả kinh tế cao: Mức tiêu thụ điện năng thấp, nguồn sáng có hiệu suất phát 

quang cao, tuổi thọ của thiết bị và toàn hệ thống cao, giảm lượng tổn thất điện năng, 

giảm chi phí vận hành và bảo dưỡng. 

Chiếu sáng đường đi: Phải phù hợp với cảnh quan, đảm bảo mỹ quan, hạn chế chói 

lóa, màu sắc, ánh sáng thích hợp. 

2. Cơ sở thiết kế: 

Quy hoạch chi tiết tỉ lệ 1/500 cụm công nghiệp Xuân Hưng. 

Chỉ tiêu cấp điện Quy chuẩn quốc gia QCVN 07:2008/BXD. 

Bản đồ quy hoạch cải tạo và phát triển lưới điện tỉnh Đồng Nai và huyện Xuân 

Lộc tới 2025. 

3. Tính toán phụ tải:  

Dựa vào chỉ tiêu tính toán và quy hoạch sử dụng đất, công suất cấp điện của cụm 

công nghiệp được tính  như sau:  

BẢNG TÍNH NHU CẦU SỬ DỤNG ĐIỆN 

Stt Loại đất 
Diện tích  

(ha) 

Chỉ tiêu  

(kW/ha) 

Nhu cầu 

( kW) 

1 Đất xí nghiệp công nghiệp lớn 5,0404 250 1.764 

2 Đất xí nghiệp công nghiệp vừa, nhỏ 4,2411 160 950 

3 Nhà điều hành – Dịch vụ kỹ thuật 0,3586 300 107 

4 Đất đầu mối HT.KT 0,18 300 33 

5 Đất chiếu sáng công cộng 61 bóng 0.1 6 

6 Dự phòng   10% 286 

7 Tổn hao   5% 143 

 Tổng cộng   3.289 

 Hệ số đồng thời  0.85 

 Tổng nhu cầu    2.796 

Tổng công suất thiết kế: 3.289kW 



Thuyết minh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 

Đầu tư hạ tầng: Cụm công nghiệp Xuân Hưng - huyện Xuân Lộc. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CÔNG TY TNHH MTV BẢO KIẾN 

P. Bửu Long, Tp. Biên Hòa 
54 

Hệ số đồng thời: 0.85 

Tổng công suất yêu cầu: 2.796kW 

Số giờ sử dụng công suất max: 5.000h 

 

4. Lựa chọn dây dẫn:  

Dây dẫn được chọn theo mật độ kinh tế có kiểm tra dòng điện cho phép của dây dẫn 

được chọn. 



Thuyết minh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 

Đầu tư hạ tầng: Cụm công nghiệp Xuân Hưng - huyện Xuân Lộc. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CÔNG TY TNHH MTV BẢO KIẾN 

P. Bửu Long, Tp. Biên Hòa 
55 

ktJ
If 

 
Trong đó: 

f: Tiết diện dây dẫn (mm2) 

I: Dòng điện định mức (A) 

Jkt: Mật độ dòng kinh tế (A/mm2) 

*Công suất tính toán cho khu vực cụm công nghiệp Xuân Hưng  S=3.575kVA. 

              )(94
322

575.3
3

A
xU

SI   

Mật độ dòng kinh tế phụ thuộc vào thời gian sử dụng công suất cực đại Tmax: 

Tmax =5.000 giờ/năm 

Quy phạm trang bị điện 11TCN-18-2006, bảng  I.3.1 mật độ dòng điện kinh tế suy 

ra ứng với dây nhôm: Jkt =1,6 (A/mm2). 

Chọn dây dẫn trung thế cho các tuyến đường: 

           + Dòng điện cho phép của cáp ACXV185mm2 có Imax ≥ 430A theo tiêu chuẩn 

Quy phạm trang bị điện 11TCN-18-2006. 

- Chọn dây tuyến trung thế nhánh rẽ: ACXV 120mm2 + Dây trung hoà: AC 70mm2 

có Imax ≥ 328A phù hợp với phụ tải hiện tại và dự kiến phát triển.  

5. Giải pháp kỹ thuật: 

5.1. Giải pháp cấp nguồn: 

Nguồn điện cấp cho cụm công nghiệp Xuân Hưng là tuyến 481, 483 Xuân Lộc 

(3ACXV240mm² + AC150mm²-24kV) thuộc trạm 110/22kV Xuân Tâm phía trước khu 

quy hoạch là đường 12m. Vị trí đấu nối xem cụ thể trên mặt bằng. 

5.2. Giải pháp kỹ thuật cho tuyến dây trung thế:  

- Dây dẫn: Sử dụng dây 3xACXV150mm²-24kV (Iđm=410A) và 3xACXV70mm²-

24kV (Iđm=260A) cho dây pha, AC95mm² cho dây trung hòa cho toàn khu quy hoạch. 

- Trụ điện: Sử dụng trụ BTLT 12m, tại các vị trí rẽ nhánh, vị trí đầu, cuối tuyến dùng 

trụ ghép đôi, khoảng cách trung bình giữa các trụ từ 30 đến 40m. 

- Các tuyến trung thế sẽ được xây dựng dọc theo các tuyến trục giao thông để dẫn 

đến các nhà máy. 

5.3. Giải pháp kỹ thuật cho đường dây hạ thế và chiếu sáng: 

* Cáp hạ thế đi nổi, sử dụng cáp LV-ABC 4x150mm2, Cu/XLPE/PVC cấp điện cho 

từng công trình cụ thể. 

* Trên các trục đường rộng 14m sử dụng đèn chiếu sáng hai bên, trục đường 7m sử 

dụng cần đèn chiếu sáng một bên. 

- Cần đèn chiếu sáng được chọn 1,5x2m, khoảng cách giữa các đèn từ 30 đến 40m. 

- Dây dẫn được chọn là loại cáp bọc Cu/XLPE/PVC-3x16mm² dùng đấu nối thiết bị 

điều khiển tại các tủ điều khiển chiếu sáng và từ tủ điều khiển đến đèn. Dây dẫn từ hộp 

nối cáp domino lên đèn là loại cáp đồng bọc PVC 600V-2x2,5mm. 

* Trên các trục đường còn lại đèn chiếu sáng được lắp đặt trên thân trụ điện trung 

thế, tại những nơi không có trụ trung thế thì thực hiện lắp trụ hạ thế gắn cần đèn. 



Thuyết minh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 

Đầu tư hạ tầng: Cụm công nghiệp Xuân Hưng - huyện Xuân Lộc. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CÔNG TY TNHH MTV BẢO KIẾN 

P. Bửu Long, Tp. Biên Hòa 
56 

- Dây dẫn được chọn là dây hạ thế vặn xoắn ABC 4x25mm² dùng đấu nối thiết bị 

điều khiển tại các tủ điều khiển chiếu sáng và từ tủ điều khiển đến trụ.  

- Toàn khu sử dụng đèn Led 100W hoặc đèn Led 120W tiết kiệm điện, loại đèn này 

có ưu điểm công suất tiêu thụ điện thấp. 

 

5.4. Giải pháp kỹ thuật phần trạm biến áp: 